
- 1 -

令和２年５月２９日

保護者の皆様

式下中学校組合教育委員会

式下中学校 校長 中本克広

学校再開について（お知らせ）

平素から、中学校の教育活動に御理解御協力を賜り厚く御礼を申し上げます。

新型コロナウイルス感染症に関しましては、奈良県内の患者発生状況は、５月２８日現在、

直近の３週間で４名の方が陽性患者となっています。決して油断できない日々が続きますが、

必要不可欠な予防行動をとりながら、生徒たちの学校生活を新たなステージに導いていきた

いと思います。

本校では、保護者の皆様の御協力のもと、５月２５日～２９日の間に２回の登校日を設け、

学校再開時の行動についての指導や準備を進めてきました。（指導内容は、別紙「式下中学

校 感染予防のための新しい学校生活について（令和２年６月～）」を御参照ください。）

６月１日からの学校再開にあたり、感染予防対策に最大限配慮し、生活様式を見直しつ

つ、下記のとおり対応していきたく存じます。趣旨を御理解いただき、御協力を賜ります

よう、何卒よろしくお願いいたします。（なお、新型コロナウイルス感染症の状況によりま

しては、下記の内容を見直す場合がありますので、御了承ください。）

記

１、学校（授業）再開について

①６月１日（月）～６月５日（金）

短縮４５分授業×３時間、給食なし、一斉登校（一斉授業）

②６月８日（月）～当面の間

《原則》短縮４５分授業×６時間、給食あり、一斉登校（一斉授業）

＊６月の予定は、６月１日発行の「学年通信」でお知らせします。

２、夏期休業について

臨時休業のため不足した授業時数を補うため、夏期休業を短縮します。

夏期休業…８月８日（土）～８月１６日(日)

１学期……夏期休業をはさんで、８月３１日（月）まで

２学期……９月１日（火）から

３、お願いしたいこと

☆自他の健康を守るために…必ず守ってください。

① 登校前に検温し、「検温記録表」に記入し、持参してください。朝の会で、担任の

確認を受けていただきます。

② 発熱等の風邪の症状のある場合には、自宅で休養をお願いします。この場合、出席

簿には、「欠席」ではなく、「出席停止」として記録します。



- 2 -

☆予防対策のための重要３点…必ず守ってください。

① ３つの密（密閉・密集・密接）を避ける→換気・分散・ソーシャルディスタンス

② マスク着用（体育実技、給食等でマスクを外す時を除いて）

③ 休憩時間の過ごし方＝ソーシャルディスタンスの確保、手洗い（石けんで 30 秒）、
時間のないときは手指アルコール消毒

※教室での分散に関しては、「１メートルの距離を確保できない場合には、できるだ

け距離を離し、換気を十分に行うことやマスクを着用することなどを併せて行うこと

により『３つの密』を避けるよう努めてください。」との内容をふまえ、対応してい

きます。

＊文部科学省「学校における新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル

～『学校の新しい生活様式』～ (2020.5.22 Ver.1) 」より

４、給食について

① 衛生面を考慮し、給食の時間の過ごし方を工夫します。

給食当番は、エプロン、三角巾、マスクの着用が必須となります。御家庭の御協力

をお願いいたします。

② 当面は、盛り付けが必要なメニューを２品程度に抑えた献立となります。

※ 給食時の動きは、６月５日までにホームページに掲載させていただきます。

５、服装・持ち物について

新型コロナウイルス感染症対策の一環として、当面の間、体操服での登下校、学校生

活を可とします。制服（夏服）、体操服を洗い替えとして適宜利用してください。

→暑さ寒さは体操服の上着で調節してください。

毎日、ハンカチ・ティッシュ・マスクの持参をお願いします。

水分補給のため、水筒（お茶）を持参してください。水筒、ペットボトルどちらでも

可とします。ウオータークーラーは使用できません。

６、部活動の再開時期・方法について

６月１日（月）から各部の活動計画に沿って、段階的に練習を再開していきます。

６月１日～５日は給食がありませんので、練習がある場合は、自宅で昼食後、再登校

しての活動となります。６月１日の終学活後、ミーティングを持つ部があります。

再開後は、密集・密接となる活動は避け、内容や方法を工夫し、個人での練習中心の

活動になります。

各部の活動再開日時や当面の対応については、本日、生徒に連絡をしています。ホー

ムページにも掲載していきますので、御参照ください。

７、その他

① ６月の授業参観は中止します。

② 健康診断行事（身体測定・視力・聴力、検尿、内科検診、歯科検診、１年心電図検

査）は、１学期中に実施できるよう日程調整します。

③ １学期の主な行事予定表は、後日配布させていただきます。

④ PTA 関係行事は、下記の予定をしています。
６月１１日（木） 10:00-本部役員会
６月１６日（火） 13:30-評議員会


